
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2021/0205 DEL 28/04/2021 
 
 
L’anno 2021, il giorno ventotto del mese di aprile, alle ore 13:00 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 
1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore  A 
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore P  
9 GALLANI CHIARA Assessore P  
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E/O ALTRI 

VANTAGGI ECONOMICI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE, ATTIVITÀ ED EVENTI 
DA PARTE DI SOGGETTI CHE PERSEGUONO FINI DI PUBBLICO 
INTERESSE A FAVORE DELLA COMUNITÀ PROMUOVENDO LA 
PARTECIPAZIONE POPOLARE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco Sergio Giordani, dell’Assessora Francesca Benciolini, dell’Assessora 
Marta Nalin, dell’Assessore Antonio Bressa e dell’Assessore Andrea Colasio, ai sensi dell’art. 
52, comma 7, dello Statuto comunale; 

PREMESSO che: 

• l’art. 118, comma 4, della Costituzione sancisce che "Stato, Regioni, Città 
Metropolitane, Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 

• l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 designa il Comune come l’Ente a finalità generali che cura 
gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni 
amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

• gli artt. 1 e 12 della legge 241/1990 e s.m.i., indicano che le concessioni di contributi e 
di altri vantaggi economici a soggetti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte dell'Amministrazione dei criteri e delle modalità cui 
l'Amministrazione stessa deve attenersi, in attuazione dei principi costituzionali del 
buon andamento, di imparzialità e di trasparenza dell'azione amministrativa;  



• con deliberazione di C.C. n. 70 del 09.11.2020, in vigore dal 1° gennaio 2021, è stato 
approvato il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi 
economici e del patrocinio”; 

VISTI: 

• l’art. 1, comma 2, del succitato Regolamento che prevede la concessione, in conformità 
allo Statuto Comunale, di contributi in denaro e di altri vantaggi economici al fine di 
sostenere ed incentivare autonomi interventi, iniziative, attività, eventi da parte di 
soggetti terzi, che perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità 
promuovendo la partecipazione popolare, in ossequio al principio costituzionale di 
sussidiarietà; 

• il capo II dello stesso Regolamento che disciplina i criteri e le modalità per la 
concessione dei benefici da parte dell’Amministrazione Comunale; 

• la deliberazione della G.C. n. 2020/694 del 29.12.2020 relativa all’approvazione della 
modulistica e all’individuazione delle spese ammissibili ai sensi del suddetto 
Regolamento; 

PRESO ATTO che il Regolamento comunale: 

• all’art. 2 distingue i contributi in denaro via ordinaria, quelli in denaro in via straordinaria 
e gli altri vantaggi economici diversi dall’erogazione in denaro; 

• all’art. 7 stabilisce che i benefici siano concessi tenendo conto di criteri generali, anche 
non cumulativi, quali coerenza con il DUP, significatività e rilevanza territoriale 
dell’iniziativa, capacità di autofinanziamento, aggregazione fra più soggetti, garanzia di 
massima accessibilità dell’iniziativa, gratuità; 

• nel rispetto dei principi di pari opportunità e per favorire la partecipazione attiva, 
favorisce il coinvolgimento delle Consulte di Quartiere e si rivolge ai soggetti elencati 
all’art. 4 per le aree di intervento di cui all’art. 6; 

• a garanzia del principio di trasparenza, sulla base della programmazione e delle 
direttive della Giunta, per gli importi superiori a euro 40.000,00 cumulativamente riferibili 
a uno o più destinatari per gli obiettivi da raggiungere nell’ambito delle aree di 
intervento di cui art. 6, il Settore competente per materia procede alla pubblicazione di 
apposito avviso; 

RITENUTO, con l’occasione, di precisare che il comma 3 dell’art. 9 del Regolamento suddetto si 
riferisce ai contributi pari o superiori a 40.000 euro; 

CONSIDERATO di avviare per l’anno 2021 un processo di assegnazione di contributi in denaro 
e di altri vantaggi economici, anche attraverso avvisi pubblici, in adesione ai principi di 
imparzialità, pari opportunità, trasparenza e adeguata pubblicità, nei quali saranno esplicitati: 

a) le aree di intervento, tenuto conto della specificità degli ambiti di cui all’art. 6 del 
Regolamento e di quelli indicati come prioritari;  

b) l’ammontare della somma a disposizione; 

c) i soggetti che possono presentare la richiesta ed i relativi requisiti di partecipazione; 

d) le modalità ed i termini di presentazione delle domande; 

e) la natura e l’entità del contributo; 

f) i criteri che verranno seguiti per l'assegnazione del contributo, conformemente a 
quelli di cui all’art. 7, salva la facoltà di prevederne altri, in ragione della specificità delle 
varie aree di intervento; 

g) il punteggio di valutazione corrispondente a ciascun criterio di cui alla lett. f), 
funzionale all’elaborazione delle graduatorie; 

RITENUTO alla luce degli artt. 7, comma 2, e 9, comma 1, del succitato Regolamento di: 

• precisare i seguenti ambiti ritenuti prioritari: politiche del lavoro e della promozione 
dell'occupabilità, politiche giovanili, cooperazione, pace e diritti umani, pari opportunità, 
gemellaggi, grandi eventi, cerimonie istituzionali, memoria storica, Giardino dei Giusti 
(per il Settore “Gabinetto del Sindaco”); prevenzione del disagio, assistenza e sostegno 
di persone e nuclei familiari in situazioni di difficoltà, socializzazione e integrazione delle 
persone (per il Settore “Servizi Sociali”); valorizzazione dei luoghi storici del commercio; 



promozione della cultura enogastronomica e del consumo consapevole; tutela delle 
attività commerciali e artigianali tradizionali; animazione economica del territorio in 
occasione di vendite promozionali e di fine stagione; diffusione in centro e nei quartieri 
di iniziative di rivitalizzazione e ampliamento dell’offerta commerciale di prossimità; 
integrazione tra promozione degli acquisti, momenti di spettacolo e animazioni collegate 
ad attrazioni culturali e turistiche; sviluppo di azioni strutturali che favoriscano la 
fidelizzazione della clientela attraverso la creazione o la promozione di servizi a 
supporto dei consumatori; innovazione e digitalizzazione degli strumenti di vendita e 
promozione (per il Settore “Suap e Attivita’ Economiche”); valorizzazione e promozione 
di luoghi particolarmente rilevanti della cultura della città anche con momenti di 
spettacolo (es. musica, prosa, danza, ecc.) dal vivo e cinema, in particolar modo, 
all’aperto; attività culturali dedicate, nello specifico, al mondo dell’arte (es. mostre d’arte 
e di fotografia); attività culturali e spettacoli diffusi nei quartieri cittadini e rivolti ad un 
pubblico ampio tali, cioè, di incentivare ovvero consolidare la coesione e l’inclusione 
sociale; attività culturali  di largo respiro, contenitori culturali, in  grado di amplificare la 
promozione turistica della Città; attività/animazioni culturali dedicate nello specifico a 
bambini e famiglie (per il Settore “Cultura, Turismo, Musei e Biblioteche”); 

• privilegiare i seguenti requisiti: rispondenza alle finalità dell’Amministrazione comunale, 
coerenza, qualità, originalità e sostenibilità del progetto, capacità di networking e di 
crowdfunding (per il Settore “Gabinetto del Sindaco”); rispondenza alle finalità 
dell’Amministrazione comunale, coerenza, qualità, originalità e sostenibilità del 
progetto, capacità di networking e di crowdfunding, replicabilità dei risultati (per il 
Settore “Servizi Sociali”); rispondenza alle finalità dell’Amministrazione Comunale; 
capacità di coinvolgimento delle attività commerciali, con priorità per quelle di vicinato; 
capacità attrattiva che assicuri ricadute in termini di crescita e valorizzazione della 
comunità; capacità di networking tra più soggetti; coerenza, qualità, originalità e 
sostenibilità del progetto; presenza di co-finanziamenti pubblici o privati che 
garantiscano la sostenibilità economica dell’iniziativa (per il Settore “Suap e Attività 
Economiche”); capacità attrattiva che assicuri ricadute in termini di crescita  e 
valorizzazione dei luoghi della cultura cittadini, di promozione turistica, di crescita e 
valorizzazione della comunità; capacità di networking tra più soggetti; coerenza, qualità, 
originalità e sostenibilità del progetto; presenza di co-finanziamenti pubblici o privati che 
garantiscano la sostenibilità economica dell’iniziativa (per il Settore “Cultura, Turismo, 
Musei e Biblioteche”); 

CONSIDERATO, in riferimento ai vantaggi economici di cui all’art. 11 del Regolamento, che 
quelli inferiori a € 5.000,00 euro possano essere concessi direttamente dal Capo Settore con 
propria istruttoria; 

RITENUTO necessario, in considerazione della grave situazione di crisi economica dovuta al 
protrarsi dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e al fine di favorire la ripresa delle attività, 
autorizzare i Dirigenti dei Settori, salvo  nuove e/o diverse disposizioni, sino al 31/12/2021, a 
superare fino a un massimo del  100% il limite di cui all’art. 18, c. 3 del Regolamento;  

VISTE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 18.12.2020 di approvazione del 
bilancio di previsione 2021 – 2023 e s.m.i;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 18.12.2020 di approvazione del 
Documento Unico di programmazione, comprensivo della nota di aggiornamento – 
sezione strategica 2021 - 2022 – sezione operativa 2021 - 2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 689 del 29.12.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dei pareri, riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante del dispositivo; 



2. di promuovere e sostenere per l’anno 2021, per i motivi sopra indicati, attraverso 
l'erogazione di contributi in denaro e di altri vantaggi economici, autonomi interventi, 
iniziative, attività, eventi da parte di soggetti terzi a favore della comunità promuovendo 
la partecipazione popolare; 

3. alla luce degli artt. 7, comma 2 e 9, comma 1 del succitato Regolamento di: 

• precisare i seguenti ambiti ritenuti prioritari: politiche del lavoro e della promozione 
dell'occupabilità, politiche giovanili, cooperazione, pace e diritti umani, pari 
opportunità, gemellaggi, grandi eventi, cerimonie istituzionali, memoria storica, 
Giardino dei Giusti (per il Settore “Gabinetto del Sindaco”); prevenzione del disagio, 
assistenza e sostegno di persone e nuclei familiari in situazioni di difficoltà, 
socializzazione e integrazione delle persone (per il Settore “Servizi Sociali”); 
valorizzazione dei luoghi storici del commercio; promozione della cultura 
enogastronomica e del consumo consapevole; tutela delle attività commerciali e 
artigianali tradizionali; animazione economica del territorio in occasione di vendite 
promozionali e di fine stagione; diffusione in centro e nei quartieri di iniziative di 
rivitalizzazione e ampliamento dell’offerta commerciale di prossimità; integrazione 
tra promozione degli acquisti, momenti di spettacolo e animazioni collegate ad 
attrazioni culturali e turistiche; sviluppo di azioni strutturali che favoriscano la 
fidelizzazione della clientela attraverso la creazione o la promozione di servizi a 
supporto dei consumatori (per il Settore “Suap e Attivita’ Economiche”); 
valorizzazione e promozione di luoghi particolarmente rilevanti della cultura della 
città anche con momenti di spettacolo (es. musica, prosa, danza, ecc.) dal vivo e 
cinema, in particolar modo, all’aperto; attività culturali dedicate, nello specifico, al 
mondo dell’arte (es. mostre d’arte e di fotografia); attività culturali e spettacoli diffusi 
nei quartieri cittadini e rivolti ad un pubblico ampio tali, cioè, di incentivare ovvero 
consolidare la coesione e l’inclusione sociale; attività culturali  di largo respiro, 
contenitori culturali, in grado di amplificare la promozione turistica della Città; 
attività/animazioni culturali dedicate nello specifico a bambini e famiglie (per il 
“Settore Cultura, Turismo, Musei e Biblioteche”); 

• privilegiare i seguenti requisiti: rispondenza alle finalità dell’Amministrazione 
comunale, coerenza, qualità, originalità e sostenibilità del progetto, capacità di 
networking e di crowdfunding (per il Settore “Gabinetto del Sindaco”); rispondenza 
alle finalità dell’Amministrazione comunale, coerenza, qualità, originalità e 
sostenibilità del progetto, capacità di networking e di crowdfunding, replicabilità dei 
risultati (per il Settore “Servizi Sociali”); rispondenza alle finalità 
dell’Amministrazione Comunale; capacità di coinvolgimento delle attività 
commerciali, con priorità per quelle di vicinato; capacità attrattiva che assicuri 
ricadute in termini di crescita e valorizzazione della comunità; capacità di 
networking tra più soggetti; coerenza, qualità, originalità e sostenibilità del progetto; 
presenza di co-finanziamenti pubblici o privati che garantiscano la sostenibilità 
economica dell’iniziativa (per il Settore “Suap e Attività Economiche”); capacità 
attrattiva che assicuri ricadute in termini di crescita  e valorizzazione dei luoghi della 
cultura cittadini, di promozione turistica, di crescita e valorizzazione della comunità; 
capacità di networking tra più soggetti; coerenza, qualità, originalità e sostenibilità 
del progetto; presenza di co-finanziamenti pubblici o privati che garantiscano la 
sostenibilità economica dell’iniziativa (per il Settore “Cultura, Turismo, Musei e 
Biblioteche”); 

 

4. in considerazione della grave situazione di crisi economica dovuta al protrarsi 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e al fine di favorire la ripresa delle attività, 
di autorizzare i Dirigenti dei Settori, salvo  nuove e/o diverse disposizioni, sino al 
31/12/2021, a superare fino a un massimo del  100% il limite di cui all’art. 18, c. 3 del 
Regolamento;  

5. di rinviare gli aspetti contabili a successivi provvedimenti dirigenziali; 

6. di precisare che il comma 3 dell’art. 9 del suddetto Regolamento si riferisce ai contributi 
pari o superiori a 40.000,00 euro; 



7. di incaricare il Dirigente del Settore competente per materia di dare esecuzione alle 
presenti linee di indirizzo, in particolare a compiere tutti gli atti necessari per dare 
esecuzione alle stesse. 

 

Delibera 

 

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 



 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
28/04/2021 Il Capo Settore Gabinetto del Sindaco 

Fiorita Luciano 
 

 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
28/04/2021 Il Capo Settore 

Sara Bertoldo 
 

 
3) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
28/04/2021 Il Capo Settore SUAP e Attività 

Economiche 
Marina Celi 

 
 
4) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
28/04/2021 Il Capo Settore 

Federica Franzoso 
 

 
 
 
5) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
28/04/2021 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

 
 
 
6) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
28/04/2021 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 



 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 
La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari; 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 
03/05/2021 al 17/05/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
  IL DIRIGENTE AD INTERIM - DECRETO 

DEL SINDACO N.44 DEL 31.07.2020 
Sonia Furlan 

 
 

 

 
E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 13/05/2021. 
 
  Il Funzionario A. P. 

Silvia Greguolo 
 
 

 
  
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 
03/05/2021 al 17/05/2021.  


